— 1—

中共攀枝花市纪律检查委员会

攀纪通〔2023〕9号

中共攀枝花市纪律检查委员会 攀枝花市监察委员会

关于 6起违反中央八项规定精神典型问题的通报

各县（区）党委和人民政府，钒钛高新区党工委和管委会，

市委各部委，市直各部门，各人民团体，有关企事业单位：

中秋、国庆节假将至，为进一步落实中央八项规定精

神，严防“四风”问题反弹回潮，营造风清气正的节日氛围，

现将 6起违反中央八项规定精神典型问题通报如下。

一、攀枝花市不动产登记中心原主任严光鹏违规收受

礼品等问题

2016年至 2023年，严光鹏担任市城乡规划编制研究中

— 2—

心住房保障事务科科长、市住房保障和建设项目服务中心

主任、市不动产登记中心主任等职务期间，多次收受管理

和服务对象所送高档白酒 18瓶以及总面值 1.7万元的购物

卡、餐饮卡。严光鹏还存在其他严重违纪违法问题。2023

年 6 月，严光鹏被开除党籍、开除公职，涉嫌犯罪问题移

送检察机关依法审查起诉。

二、攀枝花市东区民政局党组书记、局长向华违规收

受礼金问题

2015年，向华担任东区审计局局长期间，收受管理和

服务对象所送礼金 3万元。2023 年 6月，向华受到党内警

告处分，违纪所得予以收缴。

三、攀枝花市西区医疗保障事务中心主任、二级主任

科员曾翔违规收受礼品礼金问题

2022年春节，曾翔担任西区审计局党组成员、副局长

期间，收受管理和服务对象所送礼金 4 万元、高档白酒 2

瓶、高档烟 2条。2023年 8月，曾翔受到党内严重警告、

政务撤职处分，违纪违法所得予以收缴。

四、攀枝花市仁和区经济信息化和科学技术局经济运

行股股长严仲伦违规接受宴请问题

2013年 8月至 2023年 3月，严仲伦担任仁和区原经济

商务和信息化局经济与信息化科科长、区经济信息化和科

学技术局经济运行股股长期间，多次接受管理和服务对象

— 3—

宴请。2023年 8月，严仲伦受到政务警告处分。

五、米易县第一初级中学校校长陶开云违规收受礼品

问题

2019年至 2023年初，陶开云先后多次收受管理和服务

对象所送平板电脑 1 台、手机 1 部、高档烟 5 条、高档白

酒 2瓶、茶叶 1盒。2023年 8月，陶开云受到政务记过处

分，违法所得予以收缴。

六、盐边县妇幼保健服务中心主任、红果中心卫生院

院长罗敏违规发放补助问题

2020 年至 2021 年，罗敏担任红果中心卫生院院长期

间，将基本公共卫生服务经费、家庭医生签约服务考核费

共计 15.19万元，以补助的名义发给卫生院职工，其中罗敏

领取 1.37万元。2023年 8月，罗敏受到政务警告处分，违

法所得予以收缴。

上述 6 起党员干部违纪违法问题，均是近期查处的违

反中央八项规定精神典型问题，反映出“四风”问题具有顽

固性和反复性，反弹回潮风险依然存在，特别是在高压态

势之下，一些作风顽疾“自调节”“自适应”，改头换面，由

明转暗，部分问题呈现出由风及腐、风腐一体的特点。

各级党组织要时刻保持解决大党独有难题的清醒和坚

定，站在党的自我革命的高度不断把作风建设推向深入，

切实扛起全面从严治党主体责任，紧盯隐形变异和风腐一

— 4—

体现象，坚持发现问题露头就打，深挖“四风”背后的利益

交换、请托办事、团团伙伙甚至“七个有之”等问题，以零

容忍的警醒、零容忍的力度持续深化纠治“四风”。广大党

员干部要引以为戒，特别是领导干部要汲取教训，牢固树

立“四个意识”，充分认识到党中央持之以恒正风肃纪的坚

强决心，不断提高自身免疫力，时刻牢记清廉是福、贪欲

是祸，勤扫“思想尘”、常破“心中贼”，自觉遵守中央八项

规定精神。各级纪检监察机关要坚持严字当头、一严到底，

对顶风违纪行为从严查处、绝不姑息；坚持铁面执纪，越

往后执纪越严，对改头换面、隐蔽隐性问题深挖细查、靶

向纠治；大力弘扬党的光荣传统和优良作风，涵养浩然正

气，抵制歪风邪气，形成奋进新征程、建功新时代的时代

新风。

中共攀枝花市纪律检查委员会 攀枝花市监察委员会

2023年 9月 22 日

中共攀枝花市纪委办公室 2023年 9月 22日印发